ATRIBUIÇÃO DE BOLSAS DE INCENTIVO

NO ÂMBITO DO PROGRAMA PRR – IMPULSO ADULTOS ESTG

Licenciamento Industrial - Sistema da Indústria Responsável

--- Edital ESTG/PR-04/2025 ---

 --------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Ata n.º 1

Ao oitavo dia do mês de outubro de dois mil e vinte e cinco, pelas quinze horas, reuniu a Comissão de

Seriação de Bolsas Incentivo PRR – ESTG, para atribuição das Bolsas Incentivo no Âmbito do Programa

PRR - Impulso Adultos ESTG (Edital ESTG/PR-04/2025 de 8 de outubro de 2025) ao curso Licenciamento

Industrial - Sistema da Indústria Responsável, nomeada pelo Despacho PR/ESTG - 026/2025, de 20 de

março de 2025, do Senhor Presidente da ESTG, estando presentes os seguintes membros: --------------

 --------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Presidente:  ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Professora Doutora Mariana Reimão Queiroga Valério de Carvalho. -------------------------------------------

Vogais:  ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

- Professor Doutora Sofia Cristina Guedes de Sousa e Cruz Gomes. ------------------------------------

- Professora Doutora Olga Filipa de Andrade Brites Pereira. ------------------------------------------------------

 --------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

A reunião teve a seguinte Ordem de Trabalhos:  -------------------------------------------------------------------

Ponto um – Deliberar sobre os candidatos elegíveis e não elegíveis às bolsas; ------------------------------

Ponto dois – Deliberar sobre a lista provisória de atribuição de bolsas da tipologia "Mais Emprego —

Bolsa Impulso Adultos".  -------------------------------------------------------------------------------------------------

Ponto três – Deliberar sobre a lista provisória de atribuição de bolsas da tipologia "Mais Formação —

Bolsa Impulso Adultos".  -------------------------------------------------------------------------------------------------

Ponto quatro –Deliberar sobre a lista provisória de atribuição de bolsas da tipologia "Parceria Com

Impacto — Bolsa Impulso Adultos". -----------------------------------------------------------------------------------

Ponto cinco – Deliberar sobre a lista provisória de atribuição de bolsas da tipologia "Ser Igual — Bolsa

Impulso Adultos”.  --------------------------------------------------------------------------------------------------------

Ponto seis – Deliberar sobre a lista provisória de atribuição de bolsas da tipologia "Formação ao Longo

da Vida — Bolsa Impulso Adultos”.  -----------------------------------------------------------------------------------

 --------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

A Presidente do júri deu início à reunião, saudando e agradecendo a todos a respetiva disponibilidade.

 --------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

 --------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Ponto um – Deliberar sobre os candidatos elegíveis e não elegíveis às bolsas. ------------------------------

------------------------------------------------------------------------------------------------

O júri procedeu à análise das candidaturas recebidas de acordo com os requisitos e condições fixadas

no edital e formulário de candidatura ao curso. ---------------------------------------------------------

Na sequência da análise, o júri deliberou, por unanimidade, elaborar a lista dos candidatos elegíveis e

não elegíveis às diferentes tipologias de bolsa no curso acima referido. --------------------------------- ------

 --------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Lista dos candidatos elegíveis:

Ana Catarina Leite Vaz

Armindo Azevedo

Carlos Jorge Oliveira Carvalho

Mónica Silva

Sara Félix da Costa

Candidatos elegíveis à bolsa "Mais Formação —
Bolsa Impulso Adultos"

Candidatos elegíveis à bolsa "Parceria Com
Impacto — Bolsa Impulso Adultos"

Maria Isabel Ferreira Candidato elegível à bolsa "Parceria Com
Impacto — Bolsa Impulso Adultos"

Vítor Araújo Candidato elegível à bolsa “Formação ao Longo
da Vida — Bolsa Impulso Adultos”

------------------------------------------------------------------------------------------------  ------------------------------------

 --------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Ponto dois - Deliberar sobre a lista provisória de atribuição de bolsas da tipologia "Mais Emprego —

Bolsa Impulso Adultos". --------------------------------------------------------------------------------------------------

 --------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Não foram atribuídas bolsas da tipologia "Mais Emprego — Bolsa Impulso Adultos" por não existirem

candidatos elegíveis. ------------------------------------------------------------------------------------------------------

 --------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Ponto três - Deliberar sobre a lista provisória de atribuição de bolsas da tipologia "Mais Formação —

Bolsa Impulso Adultos". --------------------------------------------------------------------------------------------------

 --------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

O júri deliberou, por unanimidade, elaborar a lista provisória de atribuição de bolsas da tipologia "Mais

Formação — Bolsa Impulso Adultos " aos seguintes candidatos (ordenados alfabeticamente): ----------

Ana Catarina Leite Vaz

Armindo Azevedo

Carlos Jorge Oliveira Carvalho

Mónica Silva

Sara Félix da Costa

Atribuição condicionada da bolsa "Mais
Formação — Bolsa Impulso Adultos" (**)

 --------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

(**) A atribuição da bolsa está condicionada à validação do protocolo de cooperação entre as

entidades, ao pagamento integral da inscrição no curso, no prazo indicado no respetivo aviso de

abertura, e à frequência de, pelo menos, dois terços das horas de duração do curso. ---------------------

 --------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Ponto quatro - Deliberar sobre a sobre a lista provisória de atribuição de bolsas da tipologia "Parceria

Com Impacto — Bolsa Impulso Adultos ". ----------------------------------------------------------------------------

------------------------------------------------------------------------------------------------

O júri deliberou, por unanimidade, elaborar a lista provisória de atribuição de bolsas da tipologia

"Parceria Com Impacto — Bolsa Impulso Adultos" aos seguintes candidatos (ordenados

alfabeticamente):----------------------------------------------------------------------------------------------------------

Maria Isabel Ferreira Atribuição condicionada da bolsa "Parceria Com
Impacto — Bolsa Impulso Adultos" (*)

 --------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

(**) A atribuição da bolsa está condicionada à validação do protocolo de cooperação entre as

entidades, ao pagamento integral da inscrição no curso, no prazo indicado no respetivo aviso de

abertura, e à frequência de, pelo menos, dois terços das horas de duração do curso. ---------------------

 --------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Ponto cinco - Deliberar sobre a lista provisória de atribuição de bolsas da tipologia "Ser Igual— Bolsa

Impulso Adultos". ---------------------------------------------------------------------------------------------------------

 --------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Não foram atribuídas bolsas da tipologia "Ser Igual — Bolsa Impulso Adultos" por não existirem

candidatos elegíveis.  -----------------------------------------------------------------------------------------------------

 --------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Ponto seis - Deliberar sobre a lista provisória de atribuição de bolsas da tipologia "Formação ao Longo

da Vida — Bolsa Impulso Adultos". ------------------------------------------------------------------------------------

 --------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Vítor Araújo Atribuição condicionada da bolsa "Formação ao
Longo da Vida — Bolsa Impulso Adultos" (***)

 --------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

(***) A atribuição da bolsa está condicionada à validação de inscrição regularizada na Ordem dos

Contabilistas Certificados, ao pagamento integral da inscrição no curso, no prazo indicado no respetivo

aviso de abertura, e à frequência de, pelo menos, dois terços das horas de duração do curso. ----------

 --------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Na elaboração da lista final de resultados, a Comissão de Seriação Bolsas de Incentivo PRR— ESTG terá

em conta as bolsas não atribuíveis por incumprimento das condições impostas acima ou libertadas

pela atribuição de bolsa de “Mérito Mais”, atribuindo-as a outros participantes, elegíveis, do curso. --

----------------------------------------------------------------------------------------------------------

Mais deliberou, por unanimidade, que a lista provisória de atribuição de bolsas fosse divulgada por

email aos candidatos ao curso, que deverão regularizar a sua inscrição no curso através do pagamento

integral da inscrição, no prazo de dois dias úteis. ------ ---------------------------------------------------------------

------------------------------------------------------------------------------------------------

Nada mais havendo a tratar, foi elaborada a presente ata, a qual foi lida e aprovada por unanimidade,

para efeitos de execução imediata, tendo sido assinada por todos. --------------------------------------------

A reunião terminou pelas quinze horas e trinta minutos. ---------------------------------------------------------

_________________________________________________________

Mariana Reimão Queiroga Valério de Carvalho

(Presidente)

_________________________________________________________

Sofia Cristina Guedes de Sousa e Cruz Gomes

(Vogal)

_________________________________________________________

Olga Filipa de Andrade Brites Pereira

(Vogal)

		2025-10-09T10:41:27+0100

		2025-10-09T13:00:59+0100

		2025-10-09T13:33:41+0100

		2025-10-09T19:11:20+0100
	Homologo

		2025-10-09T19:11:47+0100
	Entidade: Diário da República.  Na qualidade de: Presidente da Escola Superior de Tecnologia e Gestão - Instituto Politécnico do Porto. Subatributos: Cargo do Dirigente: Presidente da Escola Superior de Tecnologia e Gestão; Email do Dirigente: llima@estg.ipp.pt; NIF da entidade onde exerce o cargo: 503606251; Nome da entidade onde exerce o cargo: Instituto Politécnico do Porto.

		2025-10-09T19:11:55+0100
	Homologo